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ОТЧЕТ
по результатам проверки целевого и эффективного использования средств 
бюджета Суксунского муниципального района, выделенных 
в 2010, 2011 и 2012 годах на реализацию долгосрочной целевой 
программы «Развитие политической и правовой культуры 
населения Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы»,
утвержденной постановлением Администрации Суксунского 
муниципального района от 30.09.2009 № 147 «Об утверждении 
долгосрочной целевой программы «Развитие политической 
и правовой культуры населения Суксунского муниципального 
района на 2010-2012 годы», с оценкой ее результативности 
в Администрации Суксунского муниципального района

«25» сентября 2013 года                                                                                             № 2


В соответствии с планом работы Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района на 2013 год проведена проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Суксунского муниципального района, выделенных в 2010, 2011 и 2012 годах на реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие политической и правовой культуры населения Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы» (далее – ДЦП), утвержденной постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 30.09.2009 № 147 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие политической и правовой культуры населения Суксунского муниципального района на 2010-2012 годы», с оценкой ее результативности в Администрации Суксунского муниципального района.
Контрольное мероприятие проведено в период с 09.08.2013 по 09.09.2013.
В результате контрольного мероприятия выявлено:
- нецелевые расходы средств бюджета Суксунского муниципального района составили 21,98 тыс. рублей (в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации нецелевым использованием бюджетных средств признается направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным решением о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств), в том числе:
в нарушение классификации операций сектора государственного управления, приведенной в разделе V Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2009 № 150н, по статье 290 «Прочие расходы» отражены расходы на приобретение флагов у ООО «Юнигор» по счету № 126 от 20.09.2010 на сумму 16,00 тыс. рублей. Данные расходы следовало отнести на статью 310 «Увеличение стоимости основных средств», так как в соответствии с пунктом 16 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н (в ред. Приказа Минфина РФ от 30.12.2009 № 152н), материальные объекты имущества независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев относятся к объектам основных средств;
средства в сумме 5,98 тыс. рублей, запланированные на мероприятие, предусмотренное пунктом 3.5 раздела 7 «Программные мероприятия» ДЦП, а именно на подготовку информационных видео и графических материалов для распространения в организациях, учреждениях и предприятиях на территории Суксунского муниципального района, были израсходованы на изготовление бланков грамот (счет-фактура ООО «Арко» № 995 от 27.12.2011, платежное поручение № 448 от 02.02.2012), что не соответствует смыслу и содержанию пункта 3.5 Программы. Финансирование данного вида расходов осуществлено за счет средств ДЦП по кодам 0113 7950005 244 290 563, а следовало за счет средств на содержание текущей деятельности по кодам бюджетной классификации 0104 0020400 2474 290 563;
- в нарушение пункта 21 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н (в редакции Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2009 № 152н) (до 01.01.2011), пункта 114 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (с 01.01.2011), материальные ценности на общую сумму 21,98 тыс. рублей не оприходованы с отражением в регистрах бюджетного учета;
- в нарушение пунктов 4.8, 4.9, 5.1, 5.3 Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 30.11.2007 № 196 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», руководителем ДЦП ежеквартальные отчеты о ходе выполнения программных мероприятий не составлялись и, соответственно, не направлялись в отдел развития отраслей экономики и муниципального заказа Администрации Суксунского муниципального района и Финансовое управление Администрации Суксунского муниципального района, итоговый отчет о выполнении ДЦП за весь период ее реализации постановлением Администрации Суксунского муниципального района не утверждался;
- в нарушение абзаца второго пункта 3.1, пункта 3.2 Порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ, утвержденного постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 30.11.2007 № 196 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», руководителем ДЦП оценка эффективности реализации ДЦП не проводилась, расчет ежегодной оценки эффективности реализации ДЦП в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, в отдел развития экономики для подготовки заключения о ходе реализации ДЦП не направлялся.
[bookmark: _GoBack]С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» Ревизионной комиссией Суксунского муниципального района было внесено Представление № 2 от 24.09.2013 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
Администрации Суксунского муниципального района указанным представлением было предложено:
1. организовать ведение бюджетного учета в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;
2. не допускать нецелевого использования бюджетных денежных средств;
3. не использовать полученные на реализацию ДЦП средства на приобретение товарно-материальных ценностей, предназначенных для функционирования учреждения;
4. обеспечить исполнение постановления Администрации Суксунского муниципального района от 30.11.2007 № 196 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации» в части организации составления отчетов о ходе выполнения программных мероприятий и расчета ежегодной оценки эффективности реализации ДЦП;
5. внести изменения в Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядок проведения и критерии ежегодной оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ, утвержденные постановлением главы Администрации Суксунского муниципального района от 30.11.2007 № 196, в части наименования отдела развития отраслей экономики и муниципального заказа Администрации Суксунского муниципального района.


Председатель Ревизионной комиссии 
Суксунского муниципального района                                                О.Г. Туголукова
